
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 83 DE 03 DE JUNHO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013, considerando o Memorando
n° 189/2016/Diretoria de Ensino/IFMT/Campus São Vicente,

RESOLVE:

I. Divulgar a composição da Comissão Colaboradora responsável pela execução das
Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, referente ao edital
n° 51/2016.

Comissão Superior
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 

Comissão Organizadora
Hágata Guimarães de Andrade
Elen da Silva Moraes Carvalho

Comissão Examinadora

Área:   Física
Membros
Fernando Henrique Cardoso
Madson Amorim de Barros
Viviane Cristina de Oliveira Duarte

II. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 84 DE 06 DE JUNHO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I. Dispensar a servidora abaixo relacionada, da respectiva função de confiança de
Substituto  Eventual,  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

THAYANE ROMEIRO BELCHIOR 2120864 Secretária da Direção-Geral FG – 03

II. Designar a servidora abaixo relacionada, para exercer, na qualidade de Substituto
Eventual, as respectivas funções de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente,
nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

VANESSA ALVES DE LIMA 1824535 Secretária da Direção-Geral FG – 03

III. Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

IV. Esta portaria entra em vigor nesta data.

V. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CÂMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 85 DE 06 DE JUNHO DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Campus  São  Vicente  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I.  Dispensar  GENIEL  RIBEIRO  PINTO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, matrícula  no SIAPE nº  1647621, da  função de Coordenador de Internato
deste Campus – código FG – 01.

II.  Designar THAYANE ROMEIRO BELCHIOR,  ocupante do cargo de Auxiliar  de
Biblioteca,  matrícula  no SIAPE nº  2120864, para a  função de Coordenador de Internato
deste Campus – código FG – 01.

III. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

Endereço Postal: Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte - Bairro Jardim das Palmeiras - CEP: 78080-970 – Cuiabá - MT 
Fone: (65) 3341-2133   E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 86 DE 06 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o
artigo 7° do Regulamento do Processo Eleitoral  para Recomposição e/ou Escolha dos
Representantes da Comissão Interna de Supervisão,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores abaixo para comporem Comissão Eleitoral Local para
Escolha dos Representantes do Campus São Vicente na CIS/PCCTAE.

 Nome Servidor Cargo SIAPE Função na Comissão

LEILA CIMONE TEODORO
ALVES

Bibliotecário – Documentalista 1669680 Presidente

ATILA MILHOMEM DA
COSTA

Eletricista 1104106 Membro

PAULO ALVES DE OLIVEIRA Assistente em Administração 2090546 Membro

II.  Concluído  o  Processo  de  Consulta,  esgotados  todos  os  recursos  e
encaminhado o relatório final ao Reitor, esta Comissão se desfaz automaticamente.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 87 DE 08 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando a
Portaria IFMT – Reitoria n° 1.497, de 25/11/2011; a portaria IFMT – Reitoria n° 301, de
12/02/2016,  que  delegou  competência  aos  Diretores  Gerais  dos  Campi  e  dos  Campi
avançados,  mediante  emissão  de portaria  autorizar  os  servidores  a  conduzir  veículos
oficiais da respectiva unidade de lotação,

RESOLVE:

I.  Alterar  a  Portaria  no 57  de 22-04-2016,  que  autoriza  servidores  a  conduzir
veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme indicado abaixo:

Inclusão do Servidor:

 Nome Servidor CPF CNH

OTONIEL MEIRELES DA SILVA 024.123.091-83 04107214608, categoria AB

II. As demais informações da respectiva portaria permanece inalterada e em vigor.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 88 DE 08 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o
memorando n° 198/2016/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I. Alterar a Portaria n° 80 de 17-06-2015, que constituiu a Comissão Permanente
de  Avaliação  dos  Processo  Seletivos,  Gestão  e  Supervisão  do  Programa  de
Assistência  Estudantil  do  Campus  São  Vicente,  inclusive  Núcleos  Avançados  de
Campo Verde e Jaciara, conforme indicado abaixo:

Exclusão do Servidor:

 Nome Servidor Cargo SIAPE
Função na
Comissão

OTONIEL MEIRELES DA SILVA
Assistente em
Administração

1753935 Membro

Inclusão do Servidor:

 Nome Servidor Cargo SIAPE
Função na
Comissão

WALTER JUNIOR ALVES DOS
SANTOS

Assistente em
Administração

1934760 Membro

II. As demais informações da respectiva portaria permanece inalterada e em vigor.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 89 DE 10 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando o
Memorando nº 200/2016/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente de 09-09-2016,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores e estudantes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do IFMT Campus São Vicente:

Nome Cargo Função
Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor Presidente

Adriano Sales Nascimento Professor Membro
Affonso Amaral Dalla Libera Professor Membro
Alex Caetano Pimenta Professor Membro
Charles de Araújo Professor Membro
Dirce Arruda da Silva Professor Membro
Elayna Cristina da Silva Maciel Professor Substituto Membro
Erineudo de Lima Canuto Professor Membro
Felipe Cognasc Visentin Santos Gonçalves Professor Substituto Membro
Geovanne Ferreira Rebouças Professor Membro
Henrique Leal Perez Professor Substituto Membro
Janáine Vieira da Silva Donini Professor Membro
João Felipe Assis de Freitas Professor Membro
Jorge Luiz da Silva Professor Membro
José Libêncio Babilônia Professor Membro
Leone Covari Professor Membro
Liara Ghisi Gomes Professor Substituto Membro
Luís Carlos Coelho Professor Membro
Madson Amorim de Barros Professor Membro
Marcos Antonio da Silva Professor Membro
Moacir Antonio Marconatto Professor Membro
Oalas Aparecido Morais dos Santos Professor Membro
Osvaldo José de Oliveira Professor Membro
Patrícia Sobral Silva Professor Membro
Poliana Fernandes de Almeida Professor Membro
Rachel de Sousa Lima Pulchério Professor Membro
Rafael Goncalves Cuissi Professor Substituto Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Nome Cargo Função
Silvia Jacinta Ritter Professor Membro
Daniela Fernandes da Silva Técnico em Assuntos Educacionais Membro
Mariana Elias Borges Discente (titular) Membro
Agnaldo Borge de Souza Discente (suplente) Membro

II. Esta portaria tem efeitos retroativos a 25/04/2016 (início do semestre 2016/1).

III. Fica revogada a Portaria nº 141 de 01/12/2015.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 90 DE 10 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando o
Memorando nº 201/2016/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente de 09-09-2016,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores e estudantes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso de Licenciatura e Ciências da Natureza do Núcleo Avançado de Jaciara do IFMT
Campus São Vicente:

Nome Cargo Função
 Fernando Henrique Cardoso Professor Presidente
Ademil Domingos do Nascimento Professor Membro
Dayse Iara Ferreira de Oliveira Professor Membro
Isabela Codolo de Lucena Professor Membro
Joir Benedito de Proença Amorim Professor Membro
Jorge Luiz da Silva Professor Membro
José Roberto Lopes Professor Membro
Leandro Carbo Professor Membro
Mariana Figueira Secafim Professor Substituto Membro
Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor Membro
Roberta Lima Moretti Professor Membro
Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor Membro
Waldineia Lemes da Cruz Alves Professor Membro
Viviane Cristina de Oliveira Duarte Técnico em Assuntos Educacionais Membro
Julio da Silva Oliveira Discente Membro

II. Esta portaria tem efeitos retroativos a 25/04/2016 (início do semestre 2016/1).

III. Fica revogada a Portaria nº 140 de 01/12/2015.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 91 DE 10 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013,  considerando a

Portaria IFMT – Reitoria n° 1.497, de 25/11/2011 e a Portaria IFMT – Reitoria no 301, de
12/02/2016,  que  delegou  competência  aos  Diretores  Gerais  dos  Campi  e  dos  Campi
Avançados,  mediante  emissão de portaria  autorizar  os servidores a  conduzir  veículos
oficiais da respectiva unidade de lotação, 

RESOLVE:

Art. 1°. Autorizar o servidor abaixo relacionado, a conduzir os veículos oficiais,
pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus São Vicente, no período de 10/06/2016 a 20/06/2016:

 Nome Servidor CPF CNH

MADSON AMORIM DE BARROS 594.822.901-78 01911519240, categoria AB

§1°. As  autorizações  concedidas  não  dispensará a  requisição  de  transporte  a
cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado.

§2°. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com
a carteira de habilitação vencida.

Art.  2°. Caberá  ao  condutor  a  observância  quanto  ao  cumprimento  das
legislações de trânsito, bem como as constantes na Portaria IFMT – Reitoria n° 1.497, de
25/11/2011. 

Art. 3°. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido
concedida  implicará  no  imediato  cancelamento  desta  e  na  sujeição  do  servidor  às
sanções disciplinares cabíveis.

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Art. 5°. Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 92 DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando o
Memorando nº 201/2016/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente de 09/06/2016,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores e estudantes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso  de  Tecnologia  em Alimentos  do  Núcleo  Avançado  de  Campo  Verde  do  IFMT
Campus São Vicente:

Nome Cargo Função
Aparecida Sofia Taques Professor Presidente
Jorge Luiz da Silva Professor Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo Professor Membro

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo Membro
Nayara Pommer Discente Membro

II. Esta portaria tem efeitos retroativos a 25/04/2016 (início do semestre 2016/1).

III. Fica revogada a Portaria nº 142 de 01/12/2015.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 93 DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando o
Memorando nº 201/2016/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente de 09/06/2016,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores e estudantes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno do Núcleo Avançado de campo Verde do
IFMT Campus São Vicente:

Nome Cargo Função
Alex Caetano Pimenta Professor Presidente
Abimael Antunes Marques Professor Membro

Adriano Sales do Nascimento Professor Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor Membro
Alexandre Caetano Perozini Professor Membro
André Luis de Andrade Professor Membro
Anna Carolina Araujo Ribeiro Zanatta Professor Membro
Aparecida Sofia Taques dos Santos Professor Membro
Charles de Araújo Professor Membro
Cristiano Martinotto Professor Membro
Dirce Arruda da Silva Professor Membro
Erineudo Lima Canuto Professor Membro
Felipe Martins Marques da Silva Professor Membro
Gabriel Albuquerque de Lyra Professor Membro
Liara Ghisi Gomes Professor Membro
Luis Carlos Coelho Professor Membro
Marcos Antonio da Silva Professor Membro
Oacy Eurico de Oliveira Professor Membro
Osvaldo José de Oliveira Professor Membro
Patrícia Sobral Silva Professor Membro
Rachel de Sousa Lima Pulchério Professor Membro
Rafael Gonçalves Cuissi Professor Membro
Rita de Cássia Santos Goussain Professor Membro
Victor Arlindo Taveira de Matos Professor Membro
Vilson Dantas dos Santos Professor Membro
Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Nome Cargo Função
Jairo José Freitas de Oliveira Discente Membro

II. Esta portaria tem efeitos retroativos a 25/04/2016 (início do semestre 2016/1).

III. Fica revogada a Portaria nº 138 de 01/12/2015.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 94 DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, 

RESOLVE:

I. Alterar a Portaria nº 06 de 14/01/2016, conforme relacionado abaixo:

Inclusão da Servidora:
Nome Matrícula SIAPE Função

VANESSA ALVES DE LIMA 1824535 Fiscal Suplente do Contrato n°
17/2011.

II. As demais informações da respectiva portaria permanece inalterada e em vigor.
 

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 95 DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, 

RESOLVE:

I.  Alterar  a  Portaria  no 09  de  21/01/2016,  dispensando  THAYANE  ROMEIRO
BELCHIOR, matricula no SIAPE n° 2120864, como fiscal suplente do contrato nº 01/2016,
firmado  com a  empresa  P&P TURISMO LTDA.  –  ME,  CNPJ no 06.955.770/0001-74,
objeto do pregão Nº 04/2015/IFMT-RTR/UASG 158144, Processo no 23197.000532.2016-
68,  para  prestação  de  serviços  de  agenciamento  de  passagens  aéreas  (nacionais  e
internacionais)  e  passagens  terrestres; e  designando  VANESSA ALVES  DE  LIMA,
matricula no SIAPE n° 1824535 como fiscal suplente do referido contrato.

II. As demais informações da respectiva portaria permanece inalterada e em vigor.
 

III. Esta portaria tem efeitos retroativos a 06/06/2016.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 96 DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, 

RESOLVE:

I.  Alterar  a  Portaria  no 103  de  23/10/2014,  designada  para  compor  Comissão
Permanente  de  Cerimonial  e  Eventos  do  IFMT  Campus  São  Vicente,  incluindo  os
servidores  WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES, matrícula  no  SIAPE no 2268939,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração e VANESSA ALVES DE LIMA, matrícula
no SIAPE nº 1824535, ocupante do cargo de Assistente de Alunos.

II. As demais informações da respectiva portaria permanece inalterada e em vigor.
 

III. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 97 DE 15 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando o
Memorando no 59/2016/DIR.NAJ/ IFMT Campus São Vicente de 10/06/2016,

RESOLVE:

I.  Alterar a Portaria no 076 de 21/03/2013 que designou fiscais  do contrato no

05/2014 de locação de imóvel para funcionamento do Núcleo Avançado de Jaciara, tendo
como locatário a empresa ABM ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MANOEL ANTÔNIO DE
OLIVEIRA,  CNPJ no 24.777.294/0001-20, objeto da Dispensa no 14/2014, Processo no

23197.003926.2014-14, conforme a seguir:

Dispensar Designar

Nome Siape Função Nome Siape Função

LEANDRO CARBO 1430870 Titular PAULA FERNANDA OLIVEIRA 1959322 Titular

DAYSE IARA FERREIRA DE 
OLIVEIRA

1720434 Suplente LEANDRO CARBO 1430870 Suplente

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 98 DE 15 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando o
Memorando no 59/2016/DIR.NAJ/ IFMT Campus São Vicente de 10/06/2016,

RESOLVE:

I.  Alterar a Portaria no 039 de 15-03-2016 que designou fiscais do contrato no

06/2016  para  execução  dos  serviços  de  limpeza,  asseio  e  conservação  no  Núcleo
Avançado de Jaciara do IFMT Campus São Vicente, tendo como contratada a empresa
ALDORI DOS SANTOS COLERAUS & CIA. LTDA. – ME, CNPJ no 17.059.773/0001-46,
objeto do Pregão no 03/2016, Processo no 23197037642/2015-02, conforme a seguir:

Dispensar Designar

Nome Siape Função Nome Siape Função

LEANDRO CARBO 1430870 Titular GILSON SOARES DE 
ARAÚJO

2086045 Titular

JORGE LUIZ DA SILVA 2572077 Suplente JORGE LUIZ DA SILVA 2572077 Suplente

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 99 DE 15 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando a
Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de
designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I.  Dispensar  CRISTIANO  MARTINOTTO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do
Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula no SIAPE nº  1751737, da  função de
Coordenador do Curso Superior em Agronomia Integral do Núcleo Avançado de Campo
Verde deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

II.  Designar GABRIEL  ALBUQUERQUE  DE  LYRA, ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE nº 2042341, para
a função de Coordenador do Curso Superior em Agronomia Integral do Núcleo Avançado
de Campo Verde deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

III. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 100 DE 15 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando o
inciso  VII  da  Portaria  IFMT  –  Reitoria  nº  1.729,  de  09/09/2014  de  delegação  de
competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem, na qualidade de
Substitutos  Eventuais,  as  respectivas  funções  de  confiança  integrante  da  Estrutura
Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

GABRIEL ALBUQUERQUE DE LYRA 2042341
Coordenador do Curso Superior em

Agronomia Noturno do Núcleo
Avançado de Campo Verde.

FCC

ALEX CAETANO PIMENTA 1546330
Coordenador do Curso Superior em

Agronomia Integral do Núcleo
Avançado de Campo Verde.

FCC

II. Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 101 DE 15 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o
Processo nº 23197.016338.2016-02,

RESOLVE:

I.  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem a  Comissão  de  Sindicância,
visando apuração dos fatos relatados no Processo nº 23197.016338.2016-02:

Nome Matrícula SIAPE Função 

GENIEL RIBEIRO PINTO 1647621 Presidente

ANDRÉ LUIS DE ANDRADE 1653606 Membro

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO 0049377 Membro

II. Esta comissão tem o prazo de até 30 (trinta) dias contados a partir desta data
para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 102 DE 16 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando o
Memorando no 208/2016/Diretoria de Ensino/ IFMT Campus São Vicente de 14/06/2016,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores e estudantes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Núcleo Avançado de
Campo Verde do IFMT Campus São Vicente:

Nome Cargo Função
Orlando Pereira Santana Junior Professor Presidente

Adriano Sales Nascimento Professor Membro

Edie Correia Santana Professor Membro

Felipe Cognasc Visentin Santos Gonçalves Professor Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor Membro

Leone Covari Professor Membro

Maurício Prado Catharino Professor Membro

Robson Keemps da Silva Professor Membro

Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo Membro

Rafael Augusto Paggi Diomedesse Discente Titular

Maria Heloisa Fernandes de Costa Ferreira Discente Suplente

II. Esta portaria tem efeitos retroativos a 25/04/2016 (início do semestre 2016/1).

III. Fica revogada a Portaria nº 139 de 01/12/2015.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 103 DE 16 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando a
Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I. Designar ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA, ocupante do cargo de
Técnico em Audiovisual, matrícula no SIAPE nº 2268215, para a função de Coordenador
de Divulgação e Publicação deste Campus, código FG – 05.

II. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 104 DE 17 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, 

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo como  Fiscais do contrato no 07/2016 (Apoio
Administrativo)  para  as  categorias  de  Cozinheiro  e  Ajudante  de  Cozinha,  Pedreiro,
Jardineiro,  Auxiliar  Rural,  Auxiliar  de  manutenção  e  Motorista,  objeto  da  Dispensa
(emergencial) no 07/2016, Processo no 23197.011312.2016-60, tendo como contratada a
empresa  MEDEIROS E CURSO LTDA. – ME (NSA Serviços Terceirizados), CNPJ no

09.626.435/0001-10:

Nome Siape Categoria responsável

JONIR DE OLIVEIRA 1031065 Cozinheiro e Ajudante de Cozinha

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO 0049377 Jardineiro, Motorista 

ANDRÉ LUIS DE ANDRADE 1653606 Auxiliar Rural

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA FIGUEREDO 2107525 Recepcionista

VICTOR RAFAEL ARAUJO DE NORONHA 1863709 Auxiliar de Manutenção

DANIEL DE CARVALHO SILVA 2106082 Pedreiro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data com efeitos retroativos a 01-06-2016 e
revoga-se as Portarias nos 10 e 11 de 13/02/2014 e no 19 de 05/03/2015.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 105 DE 21 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, e considerando o
inciso  VII  da  Portaria  IFMT  –  Reitoria  nº  1.729,  de  09/09/2014  de  delegação  de
competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I.  Designar  o  servidor  abaixo  relacionado,  para  exercer,  na  qualidade  de
Substituto  Eventual,  as  respectivas  funções  de  confiança  integrante  da  Estrutura
Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
– Campus São Vicente, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA 2268215 Assessor de Comunicação FG – 03

II. Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 106 DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de
designação e dispensa de função, 

RESOLVE:

I. Dispensar LUIS CARLOS COELHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  no  SIAPE  nº  1781292,  da  função  de
Coordenador do Curso de Agronomia deste IFMT – Campus São Vicente, código FCC.

II. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 107 DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, e considerando a
Portaria nº 1.729, de 09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de
designação e dispensa de função, 

RESOLVE:

I.  Designar  VALMIR CESAR DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Auxiliar  de
Eletricista, matrícula no SIAPE nº 49406, para a função de Coordenador de Urbanização
e Jardinagem deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 05.

II. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 108 DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o que
preceitua o item 5 do Edital nº 12/2016 – Fluxo Contínuo,

RESOLVE:

I.  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem  Comissão  de  análise  e
julgamento das propostas que forem submetidas ao Edital IFMT Campus São Vicente no

12/2016 – Fluxo Contínuo:

Nome Siape Cargo Função

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI 1575655 Professor Presidente

MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA 2552158 Professor Membro

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA FIGUEREDO 1107525 Professor Membro

HÁGATA GUIMARÃES DE ANDRADE 1950877 Assistente em Administração Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 109 DE 28 DE JUNHO DE 2016

O Diretor-Geral  do Campus São Vicente  do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº 630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,  considerando o
Memorando no 230/2016/DE/IFMT Campus São Vicente de 27/06/2016,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores e estudantes abaixo para comporem o Colegiado do
Curso de Bacharelado em Agronomia Integral do Centro de Referência de Campo Verde
do IFMT Campus São Vicente:

Nome Cargo/Função Função
Gabriel Albuquerque de Lyra Professor Presidente
Abimael Antunes Marques Professor Membro
Adriano Sales do Nascimento Professor Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor Membro

Alex Caetano Pimenta Professor Membro
Alexandre Caetano Perozini Professor Membro
Andre Luis de Andrade Professor Membro
Aparecida Sofia Taques Professor Membro
Charles de Araujo Professor Membro
Cristiano Martinotto Professor Membro
Dirce Arruda da Silva Professor Membro
Erineudo de Lima Canuto Professor Membro
Felipe Martins Marques da Silva Professor Membro
Fernanda Martins Dias Professor Membro
Francisco Bandeira Amaral Filho Professor Membro
Henrique Leal Perez Professor Membro
Janáine Vieira da Silva Donini Professor Membro
José Libencio Babilonia Professor Membro
Liara Ghisi Gomes Professor Membro
Luis Carlos Coelho Professor Membro
Marcos Antonio da Silva Professor Membro
Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor Membro
Oacy Eurico de Oliveira Professor Membro
Osvaldo José de Oliveira Professor Membro
Patricia Sobral Silva Professor Membro
Poliana Fernandes de Almeida Professor Membro

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Nome Cargo/Função Função
Rachel de Sousa Lima Pulcherio Professor Membro
Rita de Cassia Santos Professor Membro
Victor Arlindo Taveira de Matos Professor Membro
Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo Membro
Helton Fernandes Ferreira Discente Membro

II. Esta portaria tem efeitos retroativos a 25/04/2016 (início do semestre 2016/1).

III. Fica revogada a Portaria nº 137 de 01/12/2015.

IV. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira

Diretor-Geral

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


